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Upplands  Väsby kommun har tagit fram ett förslag till en ny översiktsplan (ÖP)  för år 

2040 och har uppdragit åt Sweco göra en miljöbedömning av planen  i enlighet med  6 

kap. 11§ miljöbalken. Kommunen  har  valt att ta ett bredare grepp  om hållbarhetsfrågorna  

och utvidga miljöbedömningen till en hållbarhetsbedömning som omfattar  ekologiska, 

sociala  och  ekonomiska aspekter.   

I bedömningarna av ekologisk hållbarhet ingår  aspekterna  energi  och hushållning, klimat,  

mark och vatten, ekosystemtjänster och naturvärden. I social och kulturell  hållbarhet ingår 

bostadsförsörjning, trygg boendemiljö, mötesplatser, identitet och inkludering, utbildning, 

folkhälsa, luftkvalitet,  ljudmiljö, rekreation, landskaps och stadsbild, kulturmiljövärden och 

transporter.  I ekonomisk hållbarhet ingår lokal och regional ekonomi, effektiv utbyggnad, 

service, arbetstillfällen och  näringsliv. Bedömningarna av  planförslaget och 

nollalternativet har  gjorts utifrån en tänkt situation år 2040.  

I bedömningen  har  en bedömningsskala använts, där  positiva konsekvenser för en  

hållbarhetsaspekt har  tilldelats ett positivt värde  (+1 eller +2)  och  negativa konsekvenser, 

har tilldelats ett negativt värde (-1 och -2). För vissa hållbarhetsaspekter har 

bedömningen gjorts  att alternativen innebär neutrala konsekvenser (0), vilket innebär  att 

miljöpåverkan av  alternativen år 2040 motsvarar den miljöpåverkan som är idag.  För 

respektive aspekt har gjorts  en bedömning av  dels  risk för negativa konsekvenser och 

dels potential till positiva konsekvenser. Avståndet mellan risken och potentialen visar att  

utfallet är beroende  av  hur  planens  intentioner genomförs. Finns det en stor potential  

men samtidigt en stor risk ökar vikten av att styra  genomförandet av planen. De 

revideringar och tydliggöranden som gjorts av planförslaget efter samrådet, medför att 

sannolikheten för positiva konsekvenser av planförslaget för flera av de  ingående 

miljöaspekterna ökar  något. Däremot är avståndet mellan risk och potential densamma.  

Framtidsbilden innebär sammantaget en potential till  betydligt större positiva 

konsekvenser än nollalternativet  och  risken för negativa konsekvenser  är  avsevärt  

mindre. Störst skillnad mellan planförslaget och nollalternativet är det för de ekonomiska 

aspekterna, särskilt lokal och regional ekonomi samt för näringslivet.   

För planförslaget är det generellt sett ett större avstånd mellan risk och potential  än för 

nollalternativet, mycket beroende på att planförslaget innebär en större potential till  

positiva konsekvenser. Särskilt stort är utrymmet för de ekologiska konsekvenserna. Där 

finns stora möjligheter  att  påverka utfallet beroende  på hur planen  genomförs.  

Planförslaget  innebär  överlag  mest positiva konsekvenser för de sociala aspekterna. Där  

är också avståndet minst mellan risk och potential, ef tersom  planen har en tydlig styrning. 

Effektiv utbyggnad  sticker ut som en aspekt som innebär stor potential och liten risk  med  

planförslaget. För några aspekter,  t.ex.  trygg boendemiljö och utbildning,  är 

konsekvenserna  samma för både framtidsbilden och nollalternativet.  Sannolikt beror detta  

på att dessa aspekter  i stor  utsträckning styrs av andra faktorer än av översiktsplanen.  

I huvudsak pekar framtidsbilden och nollalternativet i samma riktning.  

Sweco  

Vaksalagatan  10  

Box  1733  

SE  753  20  Uppsala,  Sverige  

Telefon  +46  (0)  18  17  20  00  

Fax   

www.sweco.se  

 

 

Sweco  Environment  AB  

Org.nr  556346-0327  

Styrelsens  säte:  Stockholm  
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Planförslaget kan innebära  en potential för kommunen att klara miljökvalitetsnormerna för 

luft och buller i stadsmiljön. Vad gäller miljökvalitetsnormerna för vatten är bedömningen 

att planförslaget i sig  inte innebär  någon tydlig vägledning i positiv riktning utan att andra 

planer  t.ex.  vattenplanen är mer styrande.    

Vidare är bedömningen att  planförslaget uppfyller de nationella miljökvalitetsmålen på ett  

betydligt bättre sätt  än  nollalternativet.    
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1  Inledning    

 

  

1.1  Bakgrund  och syfte   

Kommuner ska enligt 6 kap. 11§ miljöbalken genomföra en miljöbedömning  av  planer  

som  kan antas medföra en  betydande miljöpåverkan. Upplands  Väsby kommun har tagit 

fram ett förslag till en ny översiktsplan  (ÖP)  för år 2040, som  omfattas av  det kravet  och 

ska därför genomgå en miljöbedömning och en miljökonsekvensbeskrivning (MKB).  

Kommunen har i och med  den nya ÖPn  valt att  ta ett bredare grepp  om  

hållbarhetsfrågorna  och utvidga miljöbedömningen  genom att  komplettera de  ekologiska 

aspekterna med  konsekvensbedömningar även  av  sociala samt ekonomiska aspekter, i  

en samlad  hållbarhetsbedömning. Bedömningen uppfyller miljöbalkens krav på  

miljöbedömning  och MKB.  

Syftet med hållbarhetsbedömningen  är att lyfta hållbarhetsfrågorna i den översiktliga  

planeringen genom  att göra en  konsekvensbedömning  av  framtidsbilden-år 2040  i 

översiktsplanen.  

Dokumentet ska  ge en samlad  bild  av  de konsekvenser som  framtidsbilden  förväntas ge  

upphov till, som  antingen kan bidra till  eller motverka utvecklingen  inom de tre 

hållbarhetsområdena.  Att göra denna bedömning  i ett tidigt  planeringsskede ger bättre 

förutsättningar att kunna minska den förväntade negativa påverkan, jämfört med en  

bedömning senare i  detaljplaneskedet.  

Mindre revideringar av  hållbarhetsbedömningen  har  gjorts  hösten  2017. Detta  efter att 

översiktsplanen r eviderats  i samband med synpunkter som  kommit in under samrådet.   
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2  Avgränsningar    

 

  

2.1  Geografisk  avgränsning  

Figur  1, visar Upplands  Väsby kommun och området som innefattas  i översiktsplanens  

framtidsbild. Upplands  Väsby kommuns läge i  Stockholmsregionen och de nära 

samarbeten som finns  med närliggande kommuner gör att framtidsbildens  

påverkansområde även kommer sträcka sig utanför kommungränserna. Detta gäller 

exempelvis ekonomiska aspekter, klimatpåverkan, transporter, energiförsörjning  och 

grön- och blåstrukturer.  

 

Figur 1. Framtidsbild år 2040  för Upplands Väsby  kommun.  

2.2  Tidsmässig avgränsning  

Väsby kommun har valt att använda år  2040 som jämförelseår för översiktsplanens  

framtidsbild, och denna avgränsning gäller även för hållbarhetsbedömningen. Vid denna 

tidpunkt antas översiktsplanen vara realiserad.  
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2.3  Avgränsning i  hållbarhetsaspekter   

 

En hållbar utveckling  av  Upplands Väsby kommun bygger på samverkan mellan  

ekologisk, social och ekonomisk hållbarhet. De aspekter som anses signifikanta att 

beakta i bedömningen  och utvecklingen  av  översiktsplanens framtidsbild  redovisas nedan  

tillsammans  med definitioner av  vad de innefattar. Vid avgränsningen har hänsyn tagits till  

områdets befintliga  värden  och planförslagets karaktär.  

2.3.1  Ekologisk  hållbarhet  

I ekologisk hållbarhet ingår energi och hushållning, klimat,  mark och vatten, 

ekosystemtjänster och naturvärden.  

  

 Energi och hushållning 

Förutsättningar  för a tt  producera  och  distribuera  el  och  värme  på  ett  resurssnålt  och  klimatneutralt  sätt,  t.ex.  

förutsättningar  för lo kal produktion  av  energi.  

Behov  av  att  ta  nya  eller å teranvända  råvaror ( eller n y  mark) i   anspråk  för a tt  åstadkomma  exploatering.  

Förutsättningar  för a tt  återanvända  produkter o ch  återvinna  material  utan  onödiga  transporter,  på  ett  

platseffektivt  sätt.  (och  genom att  göra  det  attraktivt  för  människor a tt  bidra  till  detta.)  

Förutsättningar  för lo kal försörjning  och  kommunal självhushållning  genom möjlighet  till  odling.  

 Klimat 

Förutsättningar  för a tt  de  transporter s om sker  medför a tt  utsläpp  med  klimatpåverkan  kan  minskas.  

Förutsättningar  för a tt  el  och  värmeförsörjning  kan  lösas  på  ett  sätt  så  att  utsläpp  med  klimatpåverkan  

undviks  eller  minimeras.  

Förutsättningar  för k limatanpassning  t  ex  möjlighet  att  minimera  påverkan  av  översvämningar.  

 Mark och vatten 

Förutsättningar a tt  värna  grundvattenförekomsten  i Stockholmsåsen  (se  även  ekosystemtjänster).  

Förutsättningar  för  miljömässiga  och  effektiva  VA-lösningar.  Möjlighet  till strategisk  VA-utbyggnad  som 

innebär s å  få  meter r örledningar s om möjligt  per inv ånare  i kommunen  samt  förutsättningar f ör  kommunal 

anslutning  av  VA  istället  för e nskilda  lösningar,  där d et  är lä mpligt.   

Förutsättningar  för L OD-lösningar  (se  även  ekosystemtjänster).  

Förutsättningar  för a tt  värna  ytvattenförekomster ( övergödning  och  utsläpp  av  föroreningar).    

Markföroreningar.  
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 Trygg boendemiljö 

Förutsättningar  för a tt  uppleva  miljön  som trygg  och  säker.  

Förutsättningar a tt  må bra  genom att  ha  en  trygg,  trivsam  och  stimulerande  utemiljö  i sitt  närområde,  förmår  

utvecklas  optimalt,  (t.ex.  i skola/barnomsorg) f å  utlopp  för  sin kreativitet  samt  att  vardagen  kan  ordnas  så  att  

de  inte  upplever  stress  eller r ädsla  när d e  rör  sig mellan  sina  målpunkter.  

 Mötesplatser 

Fortsättningar  för a tt  det  finns  platser d är  människor  med  olika  bakgrund  och  från  olika  delar  av  kommunen  

och  regionen  möts,  i form  av  planerade  och  oplanerade  möten.  (Multifunktionella  mötesplatser o ch  

mötesplatser f ör b arn),   

Förutsättningar  för a ktivt  föreningsliv.  

Koppling  mellan  kommunal och  kommersiell  service  och  mötesplatser.  

 Identitet och inkludering 

Känsla  av  identitet  och  samhörighet  –  att  känna  sig  som en  av  många  och  känna  en  trygghet  i  det.  

Identiteten  kan  t.ex.  vara  lokal,  kommunal eller  regional.  

Förutsättningar  för a tt  ta  emot  nyanlända  (och  plats  för  mångkultur).  

 Utbildning 

Förutsättningar  för u tbildning  av  hög  pedagogisk  kvalitet  och  ändamålsenliga  lärandemiljöer p å  rimligt  

avstånd  från  de  platser d är d e  som utbildas  bor.  

Förutsättningar  för e tt  livslångt  lärande  (lärande  som vuxen).  

 Folkhälsa 

Förutsättningar  för a tt  hålla  sig fysiskt  och  psykiskt  frisk  och  känna  välbefinnande  t.ex.  genom möjlighet  till  

rörelse,  rekreation  och  möjlighet  att  undvika  stress.  

Förutsättningar  för a lla  till  meningsfull  fritid.  

Förutsättningar a tt  välja  gång  och  cykel  framför b il.   

 Luftkvalitet 

Förutsättningar  för a tt  klara  miljökvalitetsnormer  för luf t.   

Förutsättningar  för e n  bra  luftmiljö  i befintliga  och  tillkommande  bostäders  närhet  och  i  den  offentliga  miljön  

 Ljudmiljö 

Förutsättningar  för e n  bra  ljudmiljö  i befintliga  och  tillkommande  bostäders  närhet  och  i  den  offentliga  miljön.  
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 Rekreation 

Tillgång  till  områden  som  möjliggör å terhämtning  och  positiva  upplevelser b åde  i  form av  daglig  

närrekreation  och  längre  helg- och  semesterrekreation.  

Värnande  av  mark,  som inte  är p ermanent  bebyggd  eller h årdgjord,  för p otentiell  småskalig  odling  eller  

rekreationsområden.  

  Landskaps- och stadsbild 

Förutsättningar a tt  åstadkomma  stadsmässiga  kvaliteter  så  som affärsutbud,  mötesplatser,  folkvimmel mm.  

Förutsättningar  för a tt  bevara  en  levande  landsbygd  och  möjliggöra  för a lla  kommuninvånare  att  ta  del  av  

dess  värden.  

Förutsättningar a tt  skapa  och  bevara  estetiska  värden  i  landskapet.  

 Kulturmiljövärden 

Förutsättningarna  att  bevara,  utläsa  och  uppleva  kulturmiljövärden  och  möjligheter  för  kommuninvånare  och  

besökare  att  tillgodogöra  sig  dessa.  (möjlighet  till  aktivt  val).  

 Transporter 

Möjlighet  till  förflyttning  med  utgångspunkt  från  var  människors  målpunkter  finns  och  hur  kopplingarna  mellan  

dessa  ser u t.  

Förutsättningar  för e ffektiva  transporter.  

2.3.3  Ekonomisk  hållbarhet  

I ekonomisk hållbarhet ingår lokal och regional ekonomi, effektiv utbyggnad, service, 

arbetstillfällen och näringsliv.   

 Lokal och regional ekonomi 

Förutsättningar a tt  nå  samhällsekonomiska  mål genom god  planering.   

Förutsättningar a tt  skapa  en  fungerande  lokal och  regional  ekonomi  för a tt  tillgodose  kommuninvånarnas  

behov.  

Kommunens  roll  i den  regionala ekonomin,  interaktion  med  övriga  kommuner i   regionens  ekonomier  och  

grad  av  ekonomiskt  beroende  av  regionen  för a tt  tillgodose  kommuninvånarnas  behov.  

 Effektiv utbyggnad 

Förutsättningar  för t ät/multifunktionell  bebyggelsestruktur.  

Förutsättningar  för e ffektivt  markutnyttjande.  
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